АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВО-ДЕВИЧЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Конаковского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2020                                                                                                      № 41

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 9, положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления», приказом Министерства финансов Тверской области от 09.03.2016 № 4-нп (ред. от 21.02.2020) "О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам и источникам финансирования дефицита областного бюджета Тверской области и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера
3.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

И. о. Главы администрации
Юрьево-Девичьевского
сельского поселения 				                                   В. А. Богданова

Приложение к постановлению
Администрации
Юрьево-Девичьевского
сельского поселения
 от  23.07.2020 № 41

ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области
1.Общие положения
1.1 Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 9, положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее -Порядок № 85н), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209H «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее - Порядок №209н), приказом Приказ Министерства финансов Тверской области от 09.03.2016 № 4-нп (ред. от 21.02.2020) "О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам и источникам финансирования дефицита областного бюджета Тверской области и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тверской области" (далее -Приказ Минфина Тверской области).
1.2 Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, относящейся к бюджету Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области (далее - бюджет Юрьево-Девичьевского сельского поселения), участниками бюджетного процесса муниципального образования Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области при составлении, исполнении бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, ведении бюджетного учета и составлении бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности об исполнении бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения.
2.Общие подходы к порядку формирования и применения бюджетной
классификации
2.1.	Настоящий порядок определяет принципы формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также их структуру и принципы присвоения кодов составных частей бюджетной классификации Российской Федерации, которые являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также кодов составных частей бюджетной классификации в части, относящейся к бюджету Юрьево-Девичьевского сельского поселения.
2.2.	 Бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
2.3.	 Бюджетная классификация Российской Федерации включает:
-	 классификацию доходов бюджетов;
-	 классификацию расходов бюджетов;
-	 классификацию источников финансирования дефицитов бюджетов;
-	 классификацию операций публично-правовых образований (далее -классификация операций сектора государственного управления (КОСГУ)).
2.4.	 Применение классификации доходов бюджетов, источников финансирования дефицита бюджета осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации (порядок № 85н).
2.5.	 Код вида доходов включает группу, подгруппу, статью, подстатью и элемент дохода. Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации группы и подгруппы доходов установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации - налоговые и неналоговые доходы и безвозмездные поступления. Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень статей и подстатей доходов бюджетов утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
2.6.	 Перечень главных администраторов доходов бюджета города, закрепляемые за ними виды доходов бюджета, утверждаются решением Совета депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области «О бюджете Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области» (далее - Решение о бюджете).
2.7.	 В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов вносятся на основании Постановления Главы Юрьево-Девичьевского сельского поселения с последующим внесением изменений в решение о бюджете.
2.8.	При формировании кодов классификации расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения используется единая двадцатизначная разрядность.
2.9.	Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов представлена в таблице 1, является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и состоит из:
-кода главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды);
-кода раздела(4-5разряды);
-кода подраздела(6-7разряды);
-кода целевой статьи (8-17разряды);
-кода вида расходов(18-20разряды).
Таблица 1
	Код
главного
распоряди
теля
бюджет
ных
средств
	Код
разде
ла
	Код
подраз
дела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная статья)
	Направление расходов

	Програм
мное
(непрог
раммное)
направле
ние
расходов
	Под
прог
рам
ма
	Основное
мероприя тие

	1 2 3
	4 5
	6 7
	8 9
	10
	11 12
	13 14 15 16 17
	18 19 20

2.10.	 Коды и перечень главных распорядителей бюджетных средств, перечень разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения утверждаются решением о бюджете в составе ведомственной структуры расходов.
2.11.	 Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. Главному распорядителю бюджетных средств, обладающему полномочиями главного администратора доходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы.
2.12.	 Отнесение расходов бюджета поселения на соответствующие разделы и подразделы, коды видов расходов осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (порядок № 85н).
2.13.	 Коды и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города утверждаются решением о бюджете.
2.14.	 В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании Постановления Главы Юрьево-Девичьевского сельского поселения с последующим внесением изменений в решение о бюджете.
3.Порядок формирования кодов целевых статей расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения.
3.1.	 Код целевой статьи расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов).
3.2.	Структура кода целевой статьи расходов включает следующие составные части:
-код программного (непрограммного) направления расходов(8-9разряды) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программ муниципального образования Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области (далее - муниципальные программы), непрограммным направлениям расходов, универсальным направлениям расходов в рамках непрограммных направлений расходов;
-код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ поселения, а также непрограммным направлениям деятельности;
-код основного мероприятия (11-12 разряды) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям муниципальных программ, национальным, федеральным, региональным проектам;
-код направления расходов (13-17 разряды) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств, конкретизирующих основные мероприятия муниципальных программ и универсальных направлений расходов в рамках непрограммных направлений деятельности, а также по соответствующему результату реализации проекта.
3.3.	 Целевым статьям расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения присваиваются коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, Е, F, G, I, J, L, N, Р, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.
3.4.	При формировании бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения установлены общие универсальные направления расходов в рамках кода программной и непрограммной статьи (8-12 разряды), приведенные в таблице 2.

Таблица 2

	Код
программной и непрограммной статьи
	Наименование

	XX 0 00 00000
	Муниципальная программа

	XX X 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы

	XX X XX 00000
	Задача муниципальной программы

	XX XXX ХХХХХ
	Направление расходов на реализацию основного мероприятия муниципальной программы

	99 0 00 00000
	Расходы, не включенные в муниципальные программы

	99 9 00 00000
	Расходы на обеспечение деятельности представительных и исполнительных органов местного самоуправления

	99 3 00 00000
	Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования

	99 4 00 00000
	Отдельные мероприятия, не включенные в муниципальные программы за счет средств местного бюджета

	99 5 00 00000
	Расходы на отдельные мероприятия за счет целевых межбюджетных трансфертов, субсидий, субвенций

3.5.	При формировании бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения установлены общие универсальные направления расходов в рамках кода направления расходов (13 - 17 разряды), приведенные приложении к Порядку.
3.6. Отражение расходов бюджета города по целевым статьям расходов на реализацию национальных, федеральных, региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, осуществляется в соответствии с Порядком №85н.
3.7.	 Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы бюджета Юрьево-Девичьевского сельского поселения, а также, если Порядком № 85н не установлено иное.

Приложение к Порядку
применения бюджетной классификации
Российской Федерации в части,
 относящейся к бюджету Юрьево-Девичьевского
сельского поселения
 Конаковского района Тверской области

Перечень кодов направления расходов
	Код направления расходов
	Наименование

	S0400
	Расходы на приобретение и установку плоскостных спортивных сооружений и оборудования на плоскостные спортивные сооружения на территории Тверской области

	10520
	Осуществление органами местного самоуправления  отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности

	10540
	Финансовое обеспечение реализации государственных полномочий Тверской области по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

	S0680
	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счёт средств местного бюджета

	10680
	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счёт средств областного бюджета

	40010
	Глава городского, сельского поселения

	40030
	Центральный аппарат исполнительных органов местного самоуправления городских, сельских поселений

	40080
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности городских, сельских поселений

	40090
	Выполнение других обязательств городских, сельских поселений

	40100
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	40110
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих городских, сельских поселений

	40150
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городских, сельских поселений

	40160
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городских, сельских поселений

	40180
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских, сельских поселений

	40300
	Мероприятия в области жилищного хозяйства в городских, сельских поселениях

	40320
	Финансовое обеспечение (или возмещение) затрат организациям, предоставляющим населению жилищные услуги теплоснабжения в городских, сельских поселениях

	40340
	Мероприятия в области коммунального хозяйства в городских, сельских поселениях

	40350
	Уличное освещение в городских, сельских поселениях

	40370
	Организация и содержание мест захоронения в городских, сельских поселениях

	40380
	Прочие мероприятия по благоустройству в городских, сельских поселений

	40500
	Культурно-досуговое обслуживание муниципальными учреждениями городских, сельских поселений

	40510
	Библиотечное обслуживание муниципальными учреждениями городских, сельских поселений

	40540
	Мероприятия в области социальной политики в городских, сельских поселений

	40580
	Реализация функций в области физкультуры и спорта муниципальными учреждениями в городских, сельских поселений

	40730
	Единовременная выплата Почетному гражданину сельского поселения

	51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты